


浙江新安化工集团股份有限公司

浙江新安迈图有机硅有限责任公司

5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目（一期）

先行竣工环境保护验收监测报告

（含验收意见及其他需要说明的事项）

（公示稿）

建设单位：浙江新安迈图有机硅有限责任公司

编制单位：浙江省环境科技有限公司

二〇二三年三月



建设单位法人代表： 叶明亮

编制单位法人代表： 韦彦斐

项 目 负 责 人： 鲍玥

报 告 编 写 人： 鲍玥、张爽

建设单位：浙江新安迈图有机硅有限责任公司 编制单位：浙江省环境科技有限公司

电话：0571-64002596 电话：0571-87331034

传真：0571-64002569 传真：0571-87995248
[...]
程中，尾气处理措施为“低氮燃烧+SNCR处理+急冷+布袋除尘+水喷淋+碱喷淋”，变化

情况为 SCR脱硝设施变为低氮燃烧+SNCR脱硝设施。

企业在实际建设过程中委托上海望云环保科技有限公司对 1#焚烧炉进行改造，针对

根据项目废气特征，根据设计单位分析说明，本项目燃烧后烟气中含量大量的气相二氧

化硅和氯化氢，经后续处理后剩余的二氧化硅和氯化氢存留在尾气中，二氧化硅进入后

道 SCR脱硝装置，易附着在催化剂表面，造成催化剂孔径降低、堵塞、降低催化剂活

性；氯化氢与 SCR脱硝过程中投加的氨水反应产生氯化铵，长时间运行氯化铵细颗粒

会附着在催化剂表面，造成催化剂孔径降低、堵塞、降低催化剂活性，大大降低催化剂

的使用寿命及脱硝效果。此外，SCR催化剂堵塞后，烟气管道、炉膛等压力将快速上升，

造成废气处理设施的非正常运行；如果应急跳停系统发生故障，还可能造成炉膛压力上

升无法泄压进而引发安全事故。因此原 SCR脱硝工艺不适用于本项目焚烧尾气后续脱

硝处理。因此，综合废气成分特殊性，在确保废气处理设施的有效、可靠及安全运行条

件下，实际改建过程中采用选择性非催化还原技术（SNCR）更为合理，同时根据 SNCR

运行特征及要求，SNCR脱硝温度要求较高，为确保 SNCR脱硝效率（焚烧炉炉膛下部

自控点温度控制在 850~950℃，该温度区间能够实现有效脱硝），保证排放口 NOx浓度

满足排放标准限值要求（NOx排放浓度低于 100mg/m3），同时实现节能降耗，故安装

在焚烧炉炉体上。同时为控制 NOx浓度，本次项目在炉内增加低氮燃烧装置，降低了

原始 NOx生成浓度，从而确保了仅通过 SNCR使得 NOx达标排放的可能性。具体设计

单位对焚烧炉改造脱硝工艺路线选择说明见附件 5。

综上所述，1#焚烧炉焚烧尾气实际处理措施为低氮燃烧+SNCR+急冷+布袋除尘+水

喷淋+碱喷淋处理后高空排放。根据验收监测期间监测数据，1#焚烧炉尾气中 NOx浓度

能够满足排放标准限值要求；根据总量章节核算，该废气治理措施变化后未突破原环评

审批总量，能够满足总量批复要求。该废气治理措施未降低原环评的环保措施相关要求。

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，本次验收范围内以上变化情

况均不涉及重大变动。



5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目（一期）先行竣工环境保护验收监测报告

36

3.7现有工程情况介绍

鉴于本项目M2H、低沸、低低沸储罐呼吸废气依托 2#焚烧炉（主要用于现有工程

废气处置）处置，废水依托现有综合废水处理系统处理，为说明其可依托性，本次报告

对企业现有项目进行简单介绍。

1、现有项目审批情况

新安迈图一期“10万吨/年有机硅单体项目”于 2006年 3月 3日取得原浙江省环保

局批复（原实施单位为浙江新安化工集团股份有限公司，后变更为浙江新安迈图有机硅

有限责任公司），于 2008年 6月 19日开工兴建。建设期间由于工艺优化调整编制了“浙

江新安迈图有机硅有限责任公司 10万吨有机硅单体项目工艺优化”环境影响后评价报

告，并于 2009年 4月 30日在原浙江省环保厅备案，该项目已于 2012年 4月 25日通过

原浙江省环境保护厅竣工环保验收。

2011年新安迈图申报了二期“20万吨/年有机硅单体项目”和“10万吨/年硅氧烷项

目”，于 2011年 4月 8日取得原浙江省环保局批复，实际“20万吨/年有机硅单体项目”

和“10万吨/年聚硅氧烷项目”组合后工艺即和 2006年审批的项目一致，建设内容也基

本一致。因此，企业将 2个项目一起验收，2018年 8月通过 “10万吨/年有机硅单体项

目”和“5万吨/年硅氧烷项目”的先行阶段性验收（其中废水废气为自主验收，固废噪

声由原杭州市环境保护局验收）。未建部分后续不再建设，同时作为“5.2万吨/年高性

能有机硅新材料改建项目”的“以新带老”措施。

2014年，新安迈图申报“6000t/a 高低沸残物资源综合利用建设项目”，于同年 8

月 4日取得原建德市环境保护局批复，2015年 2月 6日通过原德市环境保护局竣工环保

验收。

2、工程情况介绍

企业现有产品包括有机硅单体及聚硅氧烷产品，属于有机硅上游及中间体产品，现

已形成 20万吨/年有机硅单体、10万吨/年硅氧烷的生产能力，企业现有已建项目均已

通过环评审批及竣工环境保护验收。根据建设时序及内容，企业现有项目包括包括现有

一期工程、现有二期工程及现有配套工程，现有一期项目包括 10万吨有机硅单体工艺

优化项目、现有二期项目包括 10 万吨/年有机硅单体项目+5 万吨/年聚硅氧烷项目、现

有配套工程包括 6000t/a高低沸残物资源综合利用建设项目。企业现有有机硅单体和硅

氧烷项目是相互关联的装置，因此现有二期项目“10 万吨/年有机硅单体项目”和“5



5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目（一期）先行竣工环境保护验收监测报告

37

万吨/年聚硅氧烷项目”组合后工艺即和“10万吨有机硅单体工艺优化项目”一致。

企业原有已批未建的 10 万吨/年有机硅单体及 5 万吨/年聚氧硅烷项目后续不再建

设，同时作为“5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目”的“以新带老”措施。

综上所示，企业现有产品方案见表 3.7-1。

表 3.7-1 企业现有产品建设情况

装置名称 产品名称 审批已建规模（t/a）

有机硅单体

及聚合物装置

主产品

一甲含氢单体（一甲基二氯硅烷） 4636
一甲单体（一甲基三氯硅烷） 7490
二甲单体（二甲基二氯硅烷） 181730
三甲单体（三甲基一氯硅烷） 171

二甲基硅氧烷混合环体（DMC） 37454
六甲基环三硅氧烷（D3） 2736
八甲基环四硅氧烷（D4） 50966
十甲基环五硅氧烷（D5） 12182

甲基氢聚硅氧烷（含氢硅油） 3600

联产产品
硅氧烷胶体（二甲水解工段） 164
低沸产品（甲基单体分离工段） 52

副产品
~11%盐酸（氯甲烷合成工段） 40981
~23.1%盐酸（含氢硅油工段） 20280

资源综合利用装置
主产品 高沸硅油 3000
副产品 22%稀盐酸 16000

焚烧尾气治理 副产品 ≥10%盐酸（尾气处理工段） 2433

3、环保设施设置情况

（1）废水治理措施

企业现有废水主要包括工艺废水、设备地面冲洗废水、初期雨水、循环冷却水排污

水、废气洗涤水、检修废水、生活污水等。厂区内现有整体废水处理系统包括装置废水

预处理设施（位于装置区）、高盐废水预处理MVR装置、高浓废水预处理系统及综合

污水处理系统。

1）装置废水预处理设施

分别为 999-43、999-63和 999-6。

999-43 工段：由中和单元和压滤单元组成，处理来自MCS 单体合成工段（902、

903）以及废触体失活工段（904）的废水，废水中主要含硅粉、铜和酸性介质。废水进

入地下沉淀池 A（D-4307），通过氮气鼓泡，然后去中和罐（D-4308）用 32%的 NaOH



5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目（一期）先行竣工环境保护验收监测报告

38

水溶液中和，中和后的含尘废水返回 D4307，与 D-4308进行循环，PH稳定后，再通过

隔膜泵将含尘废水送入压滤机压滤操作，压滤机清水去地下沉淀池 B（D-4310）作进一

步的沉淀，最终从沉淀池 B 排出的废水送往污水处理厂作进一步的处理。压滤机压滤

后定期对板框卸泥，使用铁制方槽包装，作为危废处理。

999-63 工段：由中和单元和压滤单元组成，处理来自MCS 单体合成工段（922、

923）以及废触体失活工段（924）的废水，废水中主要含硅粉和酸性介质。废水进入地

下沉淀池 A（D-6307），通过氮气鼓泡，然后去中和罐（D-6308）用 32%的 NaOH 水

溶液中和，中和后的含尘废水返回 D6307，与 D-6308进行循环，PH稳定后，再通过隔

膜泵将含尘废水送入压滤机压滤操作，压滤机清水去地下沉淀池 B（D-6310）作进一步

的沉淀，最终从沉淀池 B 排出的废水送往污水处理厂作进一步的处理。压滤机压滤后

定期对板框卸泥，使用铁制方槽包装，作为危废处理。

999-65 工段：盐酸储罐废气洗涤水连同来自二甲基二氯硅烷水解工段（928、908）

的废水、来自含氢硅油 999-64 工段的废水进中和池 D-6512 进行中和，中和后的废水

统一排往企业污水站处理。

2）高盐废水预处理MVR装置

根据高盐废水特征，二甲水解碱性废水、含氢硅油氯化钠废水含有油类物质，需先

经除油预处理后送MVR装置处理。现有除油装置在用除油反应器+脱水处理工艺，根

据现状运行情况，现有脱水设施需经常清洗，故为更高效的保证废水中油类物质的去除，

企业对现有废水预处理工艺进行优化，将原除油反应池+脱水处理工艺优化为油水分离

槽。改进后，现有装置生产产生的二甲水解碱性废水、含氢硅油氯化钠废水经管道送至

油水分离槽进行油水分离，上层浮油经收集后外运委托处置，经油水分离后的废水进入

滤液暂存池，后用泵均匀送入MVR蒸发脱盐装置，通过低能耗蒸发系统浓缩。该装置

采用两套节能、处理量为 50t/d的 MVR蒸发装置，蒸汽冷凝水直接进入生化系统或中

间水池。浓缩液返回综合利用用于废触体失活废水，冷凝水送高浓废水预处理单元。

3）高浓废水预处理：高级氧化系统

预处理后的高盐废水、单体合成设备冲洗水、单体合成尾气洗涤废水、地面冲洗废

水经调节池混合均匀后，由泵提升至中和沉淀池和气浮池初步处理后送入高级氧化装

置，高效降解废水的 COD，然后进入混凝沉淀池，沉降分离去除废水悬浮物后送入生

化系统合并处理。气浮池浮渣和沉淀池污泥送入新建污泥浓缩池初步浓缩后，泵入新增



5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目（一期）先行竣工环境保护验收监测报告

39

污泥脱水机制成泥饼外运处置。污泥浓缩池上清液和新增污泥脱水机压滤出水回流至新

建调节池。处理能力为 250吨/天。

4）综合污水处理工艺

经预处理后的高浓废水和低浓废水在中间水池混合均匀后，由泵提升至两级复合厌

氧池（由原 PSB池和水解池改造），经厌氧微生物的水解、酸化和甲烷化作用，去除废

水中大部分有机污染物，并通过分子结构的改变（开环、断键、裂解基团取代、还原等），

将废水中的大分子、难生物降解的有机物水解转化成小分子、易生物降解的溶解性有机

物，提高后续生化处理效率。厌氧池出水自流至好氧生化池，通过好氧微生物的高效降

解去除废水中的剩余易生物降解有机物，好氧池出水经二沉池沉降分离后，出水自流至

混凝沉淀池，沉降去除废水中的大部分悬浮物。沉淀池出水通过规范化排污口达标纳管

排放。

（改进前）

（改进后）

图 3.7-1 现有废水处理工艺流程简图



5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目（一期）先行竣工环境保护验收监测报告

40

（2）废气治理措施

企业现有废气主要包括工艺废气、储罐呼吸废气、焚烧炉废气、导热油炉废气、污

水站臭气，具体处置去向见表 3.7-2，图 3.7-2。

表 3.7-2 现有废气治理措施汇总表

废气来源 污染因子 治理措施 排放

一

期

装

置

甲基单

体合成

硅粉投料含尘尾气 硅粉尘 袋式除尘器 15m排气筒

氯甲烷接收槽脱氯甲烷塔尾气 氯甲烷、烃类、硅烷等

2#焚烧炉处理，应急状

态时尾气进备用洗涤

塔进行吸收处理

35m排气筒

浆液浓缩塔尾气 氯甲烷、烃类、硅烷等

甲基单

体分离

各精馏塔废气 氯甲烷、烃类、硅烷等

高沸裂解尾气 氯化氢、硅烷等

歧化反应器尾气 烃类、硅烷等

裂解及环

体蒸馏

环体贮槽尾气 裂解物等

脱烃塔尾气 裂解物等

含氢硅油 蒸发器尾气 HCl 水洗 15m排气筒

二

期

装

置

甲基单

体合成

硅粉投料含尘尾气 硅粉尘 袋式除尘器 15m排气筒

氯甲烷接收槽脱氯甲烷塔尾气 氯甲烷、烃类、硅烷等

2#焚烧炉处理，应急状

态时尾气进备用洗涤

塔进行吸收处理

35m排气筒

浆液浓缩塔尾气 氯甲烷、烃类、硅烷等

甲基单

体分离

各精馏塔废气 氯甲烷、烃类、硅烷等

高沸裂解尾气 氯化氢、硅烷等

歧化反应器尾气 烃类、硅烷等

裂解及环

体蒸馏

环体贮槽尾气 裂解物等

脱烃塔尾气 裂解物等

含氢硅油 蒸发器尾气 HCl
去一级水+一级碱吸收

后排放
15m排气筒

公用工程

盐酸罐区储罐呼吸废气 HCl
去一级水+一级碱吸收

后排放
15m排气筒

氯甲烷、硅氧烷罐区呼吸废气 氯甲烷、硅氧烷等 去 2#焚烧炉焚烧处理 35m排气筒

2#焚烧炉燃烧废气 HCl、SO2、烟尘、NOx
袋式除尘+急冷+二级

洗涤
35m排气筒

一期导热油炉燃烧废气

(仅单体合成开车时运行一台)
SO2、NOx 直排 20m排气筒

二期导热油炉燃烧废气 SO2、NOx 直排 30m排气筒

污水站臭气 氨、硫化氢等

部分产臭单元加盖收

集，光氧催化+水喷淋

后排放

15m排气筒

（3）固废治理措施

企业现有危废包括工艺过程产生的废硫酸、废触体、裂解残渣、歧化反应渣、废渣

浆、含氢硅油残渣等，以及公用工程过程产生的废化学试剂、废矿物油、废包装材料、

费填料、废水预处理污泥、生化污泥、飞灰及废布袋等。其中飞灰及生化污泥已鉴定为

一般固废，废布袋参照飞灰可按照一般固废处置，飞灰及废布袋、生化污泥委托综合利

用或处置。其余危险废物收集后暂存于现有危废暂存库，委托有资质单位无害化处置。

企业现有危废暂存库 3间，面积分别 1445m2、630m2、10802，均位于厂区东侧，根

据现场调查，企业现有固废库已按危险废物暂存场所要求建设，已做地面硬化和防渗防



5.2万吨/年高性能有机硅新材料改建项目（一期）先行竣工环境保护验收监测报告

41

漏处理，满足防风、防雨、防晒、防渗漏要求，并设置了渗滤液导流沟、危险固废标示

牌，并设有摄像头。

图 3.7-2 现有废气处理工艺流程简图

4、污染物总量

根据调查，企业现有已建项目达产排放情况下污染物排放情况见表 3.7-3。